
                                                      HOTĂRÂRE 

privind aprobarea obiectivelor și indicatorilor de performanță financiari si 

nefinanciari ai administratorilor neexecutivi ai R.A. Aeroportul Internațional 

Craiova, pentru mandatul 2025-2029 

 

 Consiliul Județean Dolj, întrunit în şedință ordinară, 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 22737/19.11.2025 al Direcției Imagine 

și Coordonare Instituţii Subordonate și Relații cu Publicul, Compartimentul Coordonare 

şi Monitorizare Instituţii Subordonate, Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. – 

Compartimentul Juridic, Administrație Locală nr. 22885/21.11.2025, precum și avizul 

comisiilor de specialitate, 
ținând cont de prevederile art. VI pct. 6.2.2 și 6.2.3.  din contractul de mandat al 

administratorilor regiei aprobat prin H.C.J. Dolj nr. 213/22.08.2025, planul de 
administrare nr. 7983/22.10.2025 elaborat de consiliul de administrație și directoratul 
regiei, aprobat prin Hotărârea CA nr. 4/17.10.2025 și înregistrat la Consiliul Județean  
Dolj cu nr. 21056/29.10.2025, precum și de procesul verbal de negociere a indicatorilor 
de performanță financiari şi nefinanciari nr. 22670/19.11.2025, 

în baza art. 13 alin. (3)-(4) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare și a art. 
12 alin. (2) din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 639/2023 pentru aprobarea 
normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

ținând cont de  prevederile art. VI pct. 6.1.3. ale Contractelor de mandat ale 
administratorilor încheiate în 09.09.2025, aprobate prin H.C.J. Dolj nr. 213/22.08.2025, 
cât și cele ale art. 8 alin. (9) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. 

a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 

                                                         HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 – Se aprobă obiectivele și indicatorii de performanță financiari și 

nefinanciari ai administratorilor neexecutivi ai R.A. Aeroportul Internațional Craiova, 

pentru mandatul 2025-2029, menționați în actul adițional nr. 1 la contractul de mandat 

al acestora, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ

 



 

 Art. 2 – Se aprobă încheierea asigurării de răspundere civilă profesională  pentru 

cei 5 administratori neexecutivi ai regiei:   

• Dumitru Mircea Ovidiu     

• Ducu Alina      

• Pîrvulețu Silviu Mircea     

• Stoe Gabriel 

• Tîștea Claudia Ioana 

la suma asigurată de 100.000 lei pentru fiecare administrator, conform art. 3 din 

Hotărârea Consiliului de administrație nr. 4/17.10.2025, în baza notei de fundamentare 

nr. 7902/17.10.2025. 

 Art. 3 – Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj, R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova și administratorii neexecutivi ai regiei vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 Art. 4 – Prezenta hotărâre se va comunica R.A. Aeroportul Internațional Craiova  

și administratorilor neexecutivi ai regiei, nominalizați la art. 2. 

     

  

 

   Nr. 310                   Adoptată la data de 28.11.2025 

 

 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ                                                

      PREŞEDINTE,                                                    SECRETAR GENERAL  

                                                                                         AL JUDEȚULUI    

  

 DORIN-COSMIN VASILE                              CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un 

număr de 35 voturi “PENTRU” 

 



 

 

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE  

INSTITUȚII SUBORDONATE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL 

Compartimentul Coordonare şi Monitorizare 

Instituţii Subordonate 

Nr. 22737/19.11.2025 

                    

           PREȘEDINTE 

  

                                                                                  DORIN  COSMIN VASILE 

     

  

REFERAT DE APROBARE 

  

a proiectului de hotărâre  privind aprobarea obiectivelor și indicatorilor de 

performanță financiari si nefinanciari ai administratorilor neexecutivi ai R.A. 

Aeroportul Internațional Craiova, pentru mandatul 2025-2029 
        

  

 Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 213/22.08.2025 au fost numiți  

membrii Consiliului de Administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional 

Craiova, în conformitate cu art. 5, art. 8 alin. (1) - (4) din O.U.G. nr. 109/2011, privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare. 

 În conformitate cu prevederile art. 13 alin. (4) al  O.U.G. 109/2011, privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările 

ulterioare - ”(1)În termen de maximum 30 de zile de la data numirii sale, consiliul de 

administraţie sau supraveghere elaborează o propunere pentru componenta de 

administrare a planului de administrare, în vederea realizării indicatorilor de 

performanţă financiari şi nefinanciari.”, iar alin. (4): ”Negocierea indicatorilor de 

performanţă financiari şi nefinanciari fundamentaţi pe baza planului de administrare şi 

scrisoarea de aşteptări se face în termen de 30 de zile de la data comunicării acestora 

autorităţii publice tutelare. Dacă la expirarea acestui termen negocierea nu este 

finalizată, termenul se poate prelungi o singură dată cu maximum 30 de zile, la 

solicitarea oricăreia dintre părţile implicate.” 

 Astfel că, Regia Autonomă Aeroportul Internațional Craiova a transmis autorității 

publice tutelare planul de administrare al consiliul de administrație și directoratului 

regiei, pentru perioada 2025 – 2029, sub nr. 7983/22.10.2025 (înregistrat la C.J. Dolj cu 

nr. 21056/29.10.2025) în care sunt cuprinși indicatorii de performanță financiari și 

nefinanciari de negociat. 

 În conformitate  cu art. 12 alin. (2) din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 

639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice:    



 

 

 

”ICP rezultaţi din planul de administrare sunt folosiţi ca bază de negociere cu 

candidaţii propuşi pentru funcţia de administratori şi înaintaţi aprobării autorităţii 

publice tutelare sau adunării generale a acţionarilor, după caz, şi avizării finale de 

către AMEPIP.” 

  În urma procesului de negociere derulat între Regia Autonomă Aeroportul 

Internațional Craiova, prin Președintele Consiliului de Administrație, domnul Mircea 

Ovidiu Dumitru și Comisia de negociere a indicatorilor de performanță financiari și 

nefinanciari propuși de consiliile de administrației ale întreprinderilor publice aflate sub 

autoritatea Consiliului Județean Dolj, constituită conform Dispoziției Președintelui C.J. 

Dolj nr. 339/05.09.2025, s-au stabilit indicatorii de performanță financiari și nefinanciari 

ai administratorilor neexecutivi ai regiei, pentru perioada 2025–2029, conform celor 

înregistrate în procesul verbal nr. 22670/19.11.2025 (atașat). Aceștia sunt cuprinși de 

Actul adițional nr. 1 la Contractele de mandat ale administratorilor neexecutivi încheiate 

în 09.09.2025 sub numerele 17336, 17337, 17338, 17339, 17340. 

  Astfel că, propunem aprobarea obiectivelor și indicatorilor de performanță 

financiari și nefinanciari ai administratorilor neexecutivi ai Regiei Autonome 

Aeroportul Internațional Craiova, pentru perioada 2025–2029,  conform celor stipulate 

în Actul adițional nr. 1 la contractul de mandat al administratorilor neexecutivi ai regiei, 

anexă la prezenta hotărâre.  

 Pe de altă parte, conform art. VI – Drepturile și obligațiile administratorului,     

I.Drepturile administratorului, pct. 6.1.3. din contractele de mandat ale 

administratorilor, încheiate în 09.09.2025, aprobate prin H.C.J. Dolj nr. 213/22.08.2025, 

se prevede că administratorii trebuie să fie asigurați pentru răspundere civilă 

profesională. 

 Potrivit art. 3 al Hotărârii Consiliului de administrație al regiei nr. 4/17.10.2025, 

s-a propus spre aprobare de către autoritatea publică tutelară a nivelului asigurării de 

răspundere civilă profesională a administratorilor regiei, la valoarea de 100.000 lei 

pentru fiecare dintre aceștia, având la bază nota de fundamentare nr. 7902/17.10.2025. 

  Având în vedere cele mai sus menționate, înaintăm spre aprobare proiectul de 

hotărâre anexat. 

  

 DIRECTOR EXECUTIV, 

  

              Larisa  RĂDUCAN                 

                

                 Întocmit,  

                                                                                                              Consilier CCMIS 

                                                                                                    

              Loreta Pavel 

 



D.J.A.L.S. – Compartimentul Juridic, Administrație Locală          

Nr. 22885/21.11.2025                            

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea obiectivelor și indicatorilor de 

performanță financiari si nefinanciari ai administratorilor neexecutivi ai R.A. 

Aeroportul Internațional Craiova, pentru mandatul 2025-2029 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea 

obiectivelor și indicatorilor de performanță financiari si nefinanciari ai administratorilor 

neexecutivi ai R.A. Aeroportul Internațional Craiova, pentru mandatul 2025-2029, propus 

de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea obiectivelor și indicatorilor de 

performanță financiari si nefinanciari ai administratorilor neexecutivi ai R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova, pentru mandatul 2025-2029; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, 

etc.),  în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de 

hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  
- art. 13 alin. (3)-(4) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 
- art. 12 alin. (2) din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 639/2023 pentru 

aprobarea normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

- art. 8 alin. (9) din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 
întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 - art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a 

serviciului juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală avizează FAVORABIL.    

                                        

Director Executiv            Întocmit  

    Adriana Cristina Vărgatu                                          Consilier juridic 

                                                                                      Cristian Buzata 



Anexa la H.C.J. Dolj nr. 310/2025 

 

Act Adițional nr. 1 

la 

CONTRACT  de  MANDAT nr. .............../09.09.2025 

(anexa la H.C.J. Dolj  213/22.08.2025) 

 

I. PĂRŢILE  CONTRACTANTE: 

În realizarea şi exercitarea atribuțiilor administratorilor prevăzute de  O.U.G. nr. 

109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Consiliul Județean Dolj, cu   sediul în Craiova, județul Dolj, Str. Olteț nr. 4, denumită 

în continuare autoritate publică tutelară, reprezentată de Președinte - domnul Dorin 

Cosmin VASILE, în calitate de mandant,  

  

şi 

  

Domnul/Doamna ………………................................., cetățean român, născut la data 

de ………., în ………………., județul …………., posesor al CI seria …… nr. 

…………….., eliberat de ………………., la data de …………… și valabil până la data 

de …………, având CNP ……………………, cu domiciliul în  ………….., str.  

……………............, nr.  …..,  Bl.  …, sc. …., et. …., ap. …., județul ……….., în calitate 

de administrator (mandatar) la R.A. Aeroportul Internațional Craiova, 

  

în baza  art. 13 din O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice, cu modificările și completările ulterioare, precum și a art. VI  pct. 6.1.3. din 

contractul de mandat al administratorilor, s-a întocmit prezentul act adițional care are ca 

obiect stabilirea obiectivelor și indicatorilor de performanță financiari și nefinanciari, 

de îndeplinit în perioada mandatului 2025 – 2029, precum și stabilirea nivelului 

asigurării de răspundere civilă profesională a administratorilor R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova. 

Art. 1.  

(1) Obiectivele strategice  ale regiei pentru perioada 2025–2029 (pe lângă cele de 

eficiența economică, modernizarea și îmbunătățirea serviciilor, competența 

profesională și grija pentru mediu) cuprinse în Planul de administrare sunt: 

 

 

 



• Creșterea traficului de pasageri: Extinderea conectivității aeriene a 

Aeroportului Internațional Craiova prin lansarea de noi rute aeriene 

internaționale (atât curse regulate, cât și charter) și creșterea frecvențelor pe 

destinațiile existente. 

• Atragerea de noi companii aeriene: Diversificarea portofoliului de 

operatori prin atragerea de noi linii aeriene care să opereze pe Aeroportul 

Internațional Craiova.  

• Îmbunătățirea și diversificarea serviciilor oferite pasagerilor și operatorilor 

aerieni: Creșterea calității experienței pe aeroport prin extinderea facilităților 

pentru pasageri și companii aeriene,  prin  dezvoltarea serviciilor comerciale 

(ex: retail duty-free, restaurante, parking, rent-a-car, lounge-uri), îmbunătățirea 

serviciilor de handling și asistență pentru companii. 

• Modernizarea și dezvoltarea infrastructurii aeroportuare (căi de rulare,  

echipamente critice - sisteme de navigație, handling, securitate - sisteme IT și 

de telecomunicații) în vederea creșterii capacității aeroportului, asigurarea 

conformării la standardele internaționale de siguranță și calitate, precum și 

pregătirea infrastructurii pentru volumul sporit de trafic anticipat. 

• Asigurarea siguranței și securității operaționale. 

• Dezvoltarea resurselor umane și a climatului organizational. 

  

(2)  Indicatori de performanță financiari și nefinanciari de îndeplinit de către 

membrii neexecutivi ai Consiliului de Administrație al R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova, aferenți mandatului  2025 – 2029 sunt următorii: 

  



Indicatori de performanță financiari și  nefinanciari ai administratorilor 

neexecutivi ai regiei Autonome Aeroportul Internațional Craiova, aferenți 

mandatului  2025 – 2029  

 

N

nr. 

crt. 

Obiectiv 

strategic de 

atins în 

viitorul 

mandat 

Categ., 

indicator 

cf. anexa 

nr.2a și 2b la 

H.G. nr. 

639/2023 

Indicatori 

cheie de 

performanță 

ce reflectă 

progresul 

asupra 

obiectivului 

 

Formula de 

calcul 

U.M. 

Nivel 

propus 

anul 

I 

Nivel 

propus 

anul 

II 

Nivel 

propus 

anul 

III 

Nivel 

propus 

anul 

IV 

          

I.INDICATORI FINANCIARI    

1 

1 

 

Asigurarea 

continuității 

furnizării 

serviciului 

public 

aeroportuar 

prin 

realizarea la 

timp a 

investițiilor 

aprobate prin 

planurile 

anuale de 

investiții 

Politica de 

investiții 

Gradul de 

implem. a 

planului 

anual de 

investiții 

 

Propuneri/ 

realizari 
% 96 97 98 99 

2 

Rata 

cheltuielor 

de capital 

 

Cheltuieli de 

capital/ total 

active 

 

% 60% 65% 60% 50% 

3 

Creșterea 

gradului de 

autonomie 

financiară 

Finanțare 

Indeplinirea 

obligațiilor 

către 

bugetele 

publice, 

fonduri 

speciale, 

furnizori și 

alți creditori 

Plata tuturor 

obligațiilor 

în termen 

legal 

L

lei 
0 0 0 0 

4 Maximizarea 

eficienței  
Rentabilit. 

Rentabilitate

a activelor 

Profit net(t)/ 

Total active 

 

% 0,005 0,006 0,007 0,008 

5 Serviciul 

aeroportuar 
Rentabilit. 

Marja netă a 

profitului 

operațional 

Profit net(t)/ 

Cifra de 

afaceri netă 

 

% 0,003 0,004 0,005 0,006 

 
TOTAL Pondere ICP FINANCIARI  

         (Număr ICP Financiari/Număr total ICP) 

3

0% 
    

II.INDICATORI NEFINANCIARI     

 

 
II.1. ICP OPERAȚIONALI      

6 
Reducerea 

consumului 

de energie 

Indicator 

nefinanciar 

de mediu 

Consum de 

energie 

U.M.: 

(KWh) 

Nr. Mwh (t) 
M

Kwh 
1500 1300 1200 1000 

7 

Creșterea 

continuă a 

numărului de 

pasageri 

Indicator 

nefinanc. de 

operațiuni 

Rata de 

creștere 

anuală a 

numărului de 

Număr 

pasageri 

deserviți în 

anul (t1)/ 

% 5% 10% 15% 20% 



pasageri 

deserviți 

 

Număr 

pasageri 

deserviți în 

anul (t0) 

8 

Cresterea 

continuă a 

numărului de 

mișcări 

Indicator 

nefinanc. de 

operațiuni 

Rata de 

creștere 

anuală a 

numărului de 

mișcări 

(aterizări/ 

decolari) 

Număr de 

mișcări în 

t1/Număr de 

mișcări în t0 

% 5% 10% 15% 20% 

9 

Creșterea 

numărului de 

operatori 

aerieni 

Indicator 

nefinanc. de 

operațiuni 

Rata de 

creștere 

anuală a 

numărului de 

operatori 

aerieni 

Număr 

operatori 

aerieni 

deserviți în 

anul (t1)/ 

Număr 

operatori 

aerieni 

deserviți în 

anul (t0) 

% 10% 10% 10% 10% 

 

1

10 

Egalitatea 

privind 

reprezentarea 

și 

remunerarea 

între 

angajații de 

sex feminin 

și cei de sex 

masculin 

Indicator 

nefinanciar – 

egalitate de 

gen 

Diferența de 

remunerare 

între    

angajații de 

sex feminin 

și cei de 

sex masculin 

U.M.: (%) 

Salariul 

mediu lunar 

al 

angajaților 

de sex 

masculin(t) 

– 

Salariul 

mediu lunar 

al 

angajaților 

de sex 

feminin (t) 

/Salariul 

mediu lunar 

al 

angajaților 

de sex 

masculin(t) 

0

% 
0 0 0 0 

Rata 

membrilor de 

sex feminin 

în consiliul 

de 

administrație 

Rata 

femeilor care 

ocupă poziții 

de director(t) 

= Numărul 

total al 

femeilor care 

ocupă poziții 

de 

director_(t)/

Numărul 

total de 

directori_(t) 

% 
33,3 

 % 

33,3  

% 

33,3  

% 

33,3  

% 

 
TOTAL PONDERE ICP OPERAȚIONALI 

 (Număr ICP operaționali/ Număr total ICP) 

2

5% 
    

 II.2 ICP orientați spre servicii publice     



1

11 

Creșterea 

gradului de 

satisfacție a 

clienților 

Indicator 

nefinanciar 

referitor la 

clienți 

Scorul 

satisfacției 

clienților 

 

Total număr 

evaluări de 4 

și 5(t) / Total 

număr de 

evaluări      

(t-1) 

% 95% 95% 95% 95% 

1

12 

Asigurarea 

serviciului 

public în 

condiţii de 

continuitate 

şi siguranţă, 

fără 

întreruperi, 

din motive 

imputabile 

regiei; 

Indicator 

nefinanciar 

referitor la 

clienți 

Număr 

incidente 

majore de 

siguranță, din 

motive 

imputabile 

Regiei. 

Număr 

incidente (t) 

i

incid 

(

t) 

0 0 0 0 

1

13 

Creșterea 

numărului de 

ore de 

instruire 

pentru 

angajatii 

direcției 

operaționale 

Indicator 

nefinanciar 

referitor la 

angajați 

Număr 

mediu de ore 

de formare 

per angajat 

Numărul 

total ore 

instruire 

/număr total 

angajați 

N

nr 

ore 

10 12 15 15 

 
TOTAL PONDERE ICP orientați spre servicii publice 

(Număr ICP orientați spre servicii publice/ Număr total ICP) 

2

0% 
    

 
 

II.3 ICP de guvernanță corporativă 
    

1

14 

1 
Aplicarea 

principiilor 

fundamentale 

ale 

guvernanței 

corporative 

Indicator 

nefinanciar 

de 

guvernanță 

corporativă 

Numărul 

ședințelor 

consiliului de 

administrație 

susținute de-

a lungul 

anului 

U.M. : 

Număr 

Numărul 

ședințelor 

consiliului de 

administrație 

susținute de-

a lungul 

anului(t) 

 

ș

sed/ 

an 

12 12 12 12 

1

15 

Indicator 

nefinanciar 

de 

guvernanță 

corporativă 

Stabilirea 

politicilor de 

gestionare a 

riscurilor 

 

DA/NU 

R

ap. 

pe 

anul 

(t) 

DA DA DA DA 

1

16 

Implem. 

politicilor de 

etică și 

integritate la 

nivelul regiei 

Indicator 

nefinanciar 

de 

guvernanță 

corporativă 

Confirmarea 

existenței 

codului de 

etică 

DA/NU 

R

ap. 

pe 

anul 

(t) 

DA DA DA DA 

1

17 

Respectarea 

termenelor 

de 

comunicare a 

unor acte de 

către 

Indicator 

nefinanciar 

de 

guvernanță 

corporativă 

Respectarea 

termenelor 

de 

comunicare a 

unor acte de 

către 

Numărul 

total de acte 

comunicate 

de Consiliul 

de 

administrație 

în termen / 

1

100

% 

100% 100% 100% 100% 



Consiliul de 

administrație 

Consiliul de 

administrație 

U.M.: (%) 

Numărul 

total de acte 

comunicate 

de către 

Consiliul de 

administrație 

 TOTAL PONDERE ICP de guvernanță corporativă 
2

5% 
    

 TOTAL ICP 

1

100

% 

    

 

 

(3) Indicatorii de performanță financiari și nefinanciari ai administratorilor 

neexecutivi ai regiei se pot actualiza anual, în termen de  30 de zile de la data 

aprobării bugetului de venituri și cheltuieli,  pentru anul în curs. 

Art.2. 

Administratorul  are dreptul la asigurarea de răspundere civilă profesională.  Suma 

maximă asigurată este în valoare de 100.000 lei. Aceasta va fi achitată de regie și nu se 

va deduce din remunerația cuvenită administratorului. 

Art.3. 

Prezentul act adițional modifică în mod corespunzător contractele de  mandat ale 

administratorilor neexecutivi (Anexa la H.C.J. Dolj nr. 213/22.08.2025) și reprezintă 

acordul de voință al părților. 

Celelalte articole din contract rămân nemodificate. 

Art.4. 

Prezentul act adițional a fost încheiat azi ......./......./ ......... în 2 exemplare. 

Actul adițional face parte integrantă din contractul de mandat.    

        

                                                                      

 MANDANT        MANDATAR 

  

Consiliul Județean Dolj      Dl/dna................................ 

  

Președinte, 

  

Dorin Cosmin VASILE 




